⁵²⁸ A.M. GIOMARO, *Cautiones iudiciales*, cit., 175.

⁵²⁹ V. A.M. GIOMARO, *Cautiones iudiciales*, cit., 176, che osserva, inoltre, che «le fonti si preoccupano di disciplinare con questo mezzo altri casi di parziale concorrenza fra azioni di diversa natura, come, per esempio, casi di concorrenza fra *actio legis Aquiliae* e la *reivindicatio* o l'*actio commodati*, per la parte in cui anche nella rivendica e nell'*actio commodati* si può tener conto di eventuali danni riportati dalla cosa».

l'attore avesse espressamente rinunciato all'esercizio della *condictio*⁵³⁰. L'*incipit* del testo, assai interessante, si diceva, ricorda come la scelta da parte dell'attore d'uno dei due non portasse necessariamente alla consunzione dell'altro (giova ricordare come si tratti di due azioni differenti, l'una – la *reivindicatio – in rem*, l'altra – la *condictio ex causa furtiva – in personam*, e di carattere peculiare⁵³¹). Per ovviare al problema della possibile esperibilità della seconda azione (quella non azionata per prima – per intenderci la *condictio*) il giudice nel processo per rivendica, una volta accertata l'esistenza dei presupposti per la pronuncia favorevole al derubato, avrebbe potuto subordinare l'emissione della sentenza favorevole alla remissione dell'azione (mediante la prestazione di una apposita *cautio*⁵³² con la quale l'attore avrebbe rinunciato all'esercizio della *condictio*).

Dal momento che l'accoglimento della prima domanda non determinava consunzione della seconda azione e non si trattava di giudizio *de eadem re* – dunque la *litis contestatio* non avrebbe avuto alcun effetto preclusivo – contro il quale fosse opponibile l'*exceptio rei iudicatae vel in iudicio deductae*, si prospettava anche l'ipotesi inversa: il derubato poteva convenire in rivendica il ladro che avesse già pagato la *litis aestimatio* in sede di *condictio*. Il giudice avrebbe potuto assolvere il convenuto, sul

⁵³⁰ S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 171.

⁵³¹ V. infatti Gai 4.4: *Sic itaque discretis actionibus certum est non posse nos rem nostram ab alio ita petere: SI PARET EVM DARE OPORTERE; nec enim quod nostrum est, nobis dari potest, cum scilicet id dari nobis intellegatur, quod ita datur, ut nostrum fiat; nec res, quae nostra iam est, nostra amplius fieri potest. plane odio furum, quo magis pluribus actionibus teneantur, receptum est, ut extra poenam dupli aut quadrupli rei recipiendae nomine fures etiam hac actione teneantur: SI PARET EOS DARE OPORTERE, quamvis sit etiam aduersus eos haec actio, qua rem nostram esse petimus.*